Quidquid tandem sit, sive tunc a malis opinionibus respicisset Hilarius, sive non, divinae fuit et aequitatis et misericordiae, ut adversarium senserit Leonem, et ab eo palam fuerit increpatus per universas Galliarum, immo et totius orbis Christiani Ecclesiae, tamquam homo sui impotentissimus, alieni juris invasor, subjectionis impatiens, concordiae sacerdotalis perturbator, coepiscoporum oppressor, contemptor canonum, §96 mendaciorum malarumque artium architectus, etc., ut adversus ipsum non tota solum modo auctoritate propria insurrexerit, sed et imperatoriam commoverit, qua pene oppressus Hilarius, solo Gallicanorum episcoporum favore (b) Ecclesiae suae juribus potitus est; magnum, inquam, misericordiae justitiaeque argumentum fuit ut nec impune videretur Arelatensis episcopus doctrina ab Augustiniana, adeoque catholica alienae animi et consensum vel ad tempus commodasse; nec tantae virtutis ac religionis Christi famulus, cui disciplinae ecclesiasticae instauracionem debebant Gallicanae Ecclesiae, ante ex hac vita migraret quam molestiarum istarum tolerantia admissae illius culpae reatum elueret.

Antequam Hilarii apologiae finem imponam, referam quidquid reliquum habemus in ejus laudem exaratum ab antiquis scriptoribus quos superius non attigimus. Livius quidam ejusdem aevi poeta hoc eum encomio coronavit, quod refert Honoratus: *Si Augustinus, inquit, post Hilarium fuisset, judicaretur inferior*. Hyperbolica quidem laus et poetico figmento

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) In ipso Hilarii sermone de Vita S. Honorati habito an. 430 tria alia testimonia leguntur num. 3, 23 et 37, quae illum divinae gratiae necessitatem et vim praedicantem, vel eo tempore a Semipelagia-

simillima, ab eo profecta cui magis notus Hilarius quam Augustinus, et cui, ut videtur, Hipponensis minus quam Massiliensis doctrina arridebat; quae tamen, quanti fieret Hilarius in Galliis, egregie demonstrat.

Eucherii laus tanto est Hilario dignior, quanto et Eucherius ipse sanctitate, doctrina ac dignitate supra laudem et omnem adulationis suspicionem evectus. Huic numquam non laudandus occurrit suus Hilarius. In epistola parænetica ad Valerianum de contemptu mundi sic habet: *Hilarius nuper, et in Italia nunc antistes Petronius, ambo ex illa plenissima, ut aiunt, mundanae potestatis sede, unus in religionis, alius in sacerdotii nomen ascendit*. In praefatione ad primum librum Instructionum seu Quaest. veteris Testamenti Salonio filio directum: *Vixdum, inquit, decem natus annos eremum ingressus, inter illas sanctorum manus non solum imbutus, verum etiam enutritus sis ab Honorato; patre illo, inquam, primum insularum, postea etiam Ecclesiarum magistro. Cum te illic beatissimi Hilarii tunc insulanti tironis, sed jam nunc summi pontificis doctrina formaret per omnes spiritualium rerum disciplinas. Jam vero libellum de Laude eremi Hilario ipsi inscripsit, hoc titulo: *Domino sancto, et meritis beatissimo, et in Christo gloriosissimo Hilario Eucherius*. Tum ipso statim initio eundem sic affatur: *Magno tu quidem animo egressus dudum de domo tua et de cognatione tua, usque ad mare magnum recedentia eremi secreta penetras; majore tamen virtute repetita est a te eremus quam petita. Siquidem cum hanc primum §97 hospes ingressus es, habuisti duces et velut itineris tui praemium, quem deinde militiae caelestis magistrum, eumque tunc seculus, et parentes relinquens, parentem tamen sequeris. Nunc vero, cum eundem ascitum ad pontificale fastigium prosequendum putaris, ad familiare secretum eremi te amor retulit. Ergo nunc es nobilior et major exemplo: prius enim cum desertum peteres, comitatus fratrem videbaris; nunc cum desertum repetieris, etiam patrem reliquisti. Et tu licet omnem jamdudum censum in Christi pauperes Christo divos effuderis, tum et praeseras licet annis juvenem, moribus senem, sis etiam ingenio clarus, clarus eloquio, nihil in te tamen primore loco magis suspexerim dilexerimque, quam quod solitudinis sedem se concupisti, Unde quia me respondere copiosius spatio sissimis ac facundissimis litteris tuis saepe postulas, sufferas paulisper necesse est, cum sis ipse sapiens, insipientiam meam, etc.**

Quanta adhuc de Hilario esset opinio testantur tum idem Eucherius, tum Apollinaris Sidonius, dum ejus ad monasterium Lirinense reditum maximam gaudii toti insulae materiam fuisse narrat. Sidonius in Eucharistico ad Faustum:

....Celebrans quoque laudibus illis  
EUCHERII venientis iter, redeuntis HILARII.

Eucherius vero libellum de Laude eremi his verbis fere claudit: *Horum tu, mi charissime Hilari, redditus insertusque consortio, plurimum tibi, plurimum etiam illis contulisti, qui nunc pro reditu tuo alacri exultatione laetantur.*

Prosper ipse, qui doctrinam Hilarii de §98 gratia insectatus est in epistola ad sanctum Augustinum, illum tamen ibidem appellat praecipuae auctoritatis et spiritualium studiorum virum, a quo multum vitae meritis superaretur. Dumque idem Hilarii obitum refert in Chronico P. Pithæi cura edito: *Eucherius, inquit, Lugdunensis episcopus, et HILARIUS Arelatensis egregiam vitam morte consummant.*

nismo alienum declarant.

(b) Haec ad nauseam repetita in observ. refellimus part. III, c. 2.

tsanctus Leo sanctitati Hilarii nostri suffra- cum in epistola 36 ad episcopos Ravennii ores et illum sibi probatum fuisse indicat, et : *sanctæ memoriæ virum appellat. Quod ergo (Epist. 35, nunc 40), in Arelatensium civitate, sanctæ memoriæ Hilario, virum etiam nobis in fratrem Ravennium. . . consecrastis. Quæ imia (a) nullam in Hilario mutationem ar- umquam enim illum a proposito discessisse vidimus; sed probat S. Leonem, discussa calumniarum nube, quibus accusatus ejus Hilarii sanctitatem et innocentiam cernere*

A non potuerat, omnes postmodum sinistras de tanto episcopo suspiciones abjecisse, et in alium virum mutatum labem illius famæ incaute inustam brevi illo elogio abstergere voluisse.

Hunc testimoniorum delectum, totamque Hilarii Arelatensis Apologiam claudet Constantius presbyter eidem æqualis, qui Vitam sancti Germani, ejusque ad Arelatensem civitatem adventum describens, sic habet : *Illustrabatur hæc civitas Hilario sacerdote multimoda virtute pretioso. Erat enim fidei igneus torrens, cælestis eloquii et præceptionis divinæ operarius indefessus.*

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

si S. Leo nullam in Hilario indicet mutatio- nem tamen a proposito non discessisse Que- haudquaquam probavit. Confer nostras ob- part. III, cap. 2, ubi ipsum Leonis senten- tiam ostendimus; et idcirco eundem S. pon-

tifex *sanctæ memoriæ* titulo ornavit, quia pontificiæ sententiæ obsecutum, reliquum vitæ tempus in pa- storalibus curis a sui ipsius perfectione ferventius procuranda impendisse cognoverat.

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

terlationem quintam Quesnelli, quæ Apologiam pro S. Hilario Arelatensi et pro antiquis Arelatensis Ecclesiæ juribus præfert.

## §§§ PRÆFATIO

ante Quesnellum non defuerint scriptores omani, qui in causa S. Hilarii Arelatensis facti ex falsis testibus S. Leoni obrepissee, aliquam ejusdem Hilarii defensionem erint, omnes tamen etiam Galli hunc in tota sæ tractatione humani aliquid passum, et a ire reprehensum atque coercitum tradidere esnellus illum omni ex parte vindicandum suscepit. Ne vero illius defensio Leoni inju- deretur, quod Apologiæ magno præjudicio in ipso exordio præmonuit ita utriusque am esse connexam, *ut non aliter, inquit, quam ea quæ institui ratione Hilario, Leonis ipsius tioni provideri posse arbitremur.* Solam qui- ti deceptionem, et per malas artes obrep- que in viros sanctos et in ipsos etiam sum- tifices cadere potest, se in Leone demon- i in eadem præfatione spondet.

a ipsa dissertatione intra hos limites con- et propositum statuisset æquis rationibus, od opponeremus nobis suppeteret. At non cti errorem quem proposuit haud satis æque verum etiam sub facti colore juris quæ- involvit, et sensim eo processit disputatio, i apologia in Leonis accusationem deflectat, maximum est, ipsius pontificatus præroga- summam injuriam aggrediat, easque ab oso jure impetitas præferat. Neque enim mero errore facti acerbius scripsisse et sta- avia quædam adversum Hilarium ostendere sed præterea ad ea processisse contendit, ra majorum suorum consuetudinem, contra ivilegia Ecclesiarum Galliæ, et contra di- n canonum auctoritatem ejus excederent. i vero non solum resistantem Leoni ante um constantiæ laudat, verum etiam senten- i nullius esset roboris, nihil detulisse, et *quod vixit usurpasse potestatem etiam refrag- me ex suo ingenio comminiscitur.*

hoc sit Hilarii apologiæ Leonis apologiam an Leonem accusare, immo ipsi etiam Hig- num inobediendiæ et contemptus crimen æ, æquus lector judicet. Hinc observationes tationem quintam maxime necessariæ ju- ur, quas dividemus in partes tres, ut cuique dissertationis parti congrua responsione quid tum in facto tum in jure sentiendum ue cognoscat. Æquiores autem S. Hilarii di rationem, ubi fieri poterit, non præter- s; neque enim tanti viri apologiam refugli-

B mus, immo etiam atque etiam percipimus, dum citra Leonis injuriam, et citra pontificiæ auctoritatis offensionem quærat.

## §§§ IN PRIMAM PARTEM.

DE CAUSA CELIDONII, ubi de jure appellationum episco- palium ad apostolicam sedem fustius disseritur.